
QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20122 CADERNO 4

DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0277/12 -GAB/CORREGEPOL DE 23/7/2012
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, quanto a responsabilidade pela demora na instauração 
de procedimento policial, referente aos fatos comunicados no 
BOP nº 0433/2010.000544-0 de 11/112010-DATA/PROPAZ, 
pela Sra. CARLA CLICE DA CONCEIÇÃO BARATA e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413547

PORTARIA: 665/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
302/CELSO MIGUEL PINHEIRO VILAR (EPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 08/07/2012
57233639/RAIMUNDO CARLOS PESSOA JUNIOR (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 08/07/2012
57233564/VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA (DPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 08/07/2012
8400778/WERBESON JOSE PEREIRA DA LUZ (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 07/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413558

PORTARIA: 666/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
40550/ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
5876907/CECILIO ALBUQUERQUE FERREIRA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
54189049/WANDERCKLEBSON SILVA VELOSO (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
55832/ZELMACY PIMENTEL DANTAS (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CANCELAMENTO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413462

RESUMO DE PORTARIA Nº 711-DF-2012-SUP.DE FUNDO
CANCELADA EM RAZÃO DE FÉRIAS, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 32.193 DE 06.07.2012
RESUMO DE PORTARIA Nº 713-DF-2012-SUP.DE FUNDO

CANCELADA EM RAZÃO DE FÉRIAS, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 32.193 DE 06.07.2012 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413474

PORTARIA: 860-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS           TCEL PM SUB/DIR. DP       5179734     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413477
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
PORTARIA Nº 045/2012 – CPP

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual nº 
4.242/86 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da PMPA), 
e art. 8°,item X da Lei Complementar n° 053, de 07.02.2006 (Lei 
de Organização Básica – LOB), considerando os termos do Ofício 
nº 2575/ 2012- PGE-GAB-PCTA, o qual segue decisão liminar 
proferida na Ação Ordinária, processo nº 0004743-85.2012.814 
para suspender o ato publicado no BG nº 82 de 02 de maio 
de 2012, por meio da PORTARIA Nº 025/2012- CPP/PMPA, 
que anulou a promoção dos impetrantes EDIMILSON FELIX 
BARROS, ERIVALDO GONÇALVES BARROSO, GILVAN ALENCAR 
DE SANTANA, JOSÉ ELIAS DOS SANTOS CALDAS, MARINALDO 
CALDAS RAMOS, MEREIDE DE SOUZA LIMA, MILTON RIBEIRO 
DOS SANTOS, OSVALDO FERREIRA FILHO, WASHINGTON 
GONÇALVES DOS SANTOS e RUITHER COSTA ARAGÃO e Espólio 
de EDILMA DE SÁ MARGALHO, da graduação de 3° SGT PM.
RESOLVE:
Art. 1º – Suspender os efeitos da PORTARIA Nº 025/2012- CPP/
PMPA, publicada no Boletim Geral nº 82 de 02 de maio de 2012, 
que determinou a anulação da promoção a 3° sargento QPMP-0 
(combatente) dos cabos EDIMILSON FELIX BARROS, ERIVALDO 
GONÇALVES BARROSO, GILVAN ALENCAR DE SANTANA, JOSÉ 
ELIAS DOS SANTOS CALDAS, MARINALDO CALDAS RAMOS, 
MEREIDE DE SOUZA LIMA, MILTON RIBEIRO DOS SANTOS, 
OSVALDO FERREIRA FILHO, WASHINGTON GONÇALVES DOS 
SANTOS e RUITHER COSTA ARAGÃO e EDILMA DE SÁ MARGALHO, 
com o retorno imediato dos policiais militares especifi cados 
acima à graduação de 3º Sargento PM, em cumprimento da 
decisão judicial exarada pela Exma Srª. Maria Aldecy de Souza 
Pissolati, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara Civel por meio do 
Processo nº 0004743-85.2012.814.0028.
Art. 2º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA 19 de julho de 2012
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413478
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS - CPP
PORTARIA Nº 046/2012 – CPP/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual 
nº 4.242/86 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da 
PMPA), e art. 8º, X da Lei Complementar nº 053, de 07.02.2006 
(Lei de Organização Básica – LOB), considerando os termos do 
Memorando n° 536/2012 – CONJUR/DP e seu anexo (Ofício nº 
2475/2012–PGE–GAB), o qual informa a decisão favorável ao 
Estado do Pará, onde o impetrante deverá retornar à graduação 
que ocupava anteriormente à conclusão do curso CFS/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Anular as promoções de 3º SARGENTO QPMP-0 
(Combatente), efetivadas por meio da PORTARIA Nº 038/2010-
CPP/PMPA, publicada no Boletim Geral nº 238 de 30 DEZ 
2010, dos cabos SÉRGIO ALVES SOUSA, ZILDA PARGAS DOS 
SANTOS, FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA DOS SANTOS, 
JAIR JANCEM PEREIRA, RAIMUNDO NONATO BRITO DA SILVA e 
PAULO CESAR LEAL DA SILVA, com o retorno imediato do mesmo 
a graduação anterior que ocupava antes de sua participação no 
CFS/2010, conforme decisão exarada pela Relatora do Processo 
(20123018006), a Exma Sra. Desª Helena Percila de Azevedo 
Dornelles.
Art. 2º Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA 19 de julho de 2012
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
Comandante Geral da PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413480

PORTARIA: 861-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE                  TEN PM OF. DAL           3384276     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413582

PORTARIA: 1617-DF-2012
Objetivo: CONDUTOR DOS VEÍCULOS EQUIPADOS COM 
CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS,QUE SERÃO EMPREGADOS 
NA OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5046190/TADEU MOTA CASTELO (SUB TEN PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413878
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 026/2012 – DAL

A Diretora de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo 1º TEN QOAPM 
RG 11132 JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE, CB PM RG 19553 
ANA CLEONICE GARCIA e CB PM RG 20986 TEREZA CRISTINA 
CRUZ DA SILVA, sob a presidencia do primeiro, reliazarem o 
Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, referente a 
compra eletrônica de  Material de expediente, Empresa PARATEC 
COMERCIAL LTDA-ME.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de julho de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 15.152
Diretora de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413939

PORTARIA: 1733-DF-2012
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO 
2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50466701/OSVALDETE NEGRÃO V.JUNIOR (CB PM) / 0.3 diárias 
(Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413598

PORTARIA: 1616-DF-2012
Objetivo: CONDUTOR DOS VEÍCULOS EQUIPADOS COM 
CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS, QUE SERÃO EMPREGADOS 
NA OPERAÇÃO VERANEIO 2012
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3386589/FERNANDO JOSÉ ALBUQUERQUE DE SOUSA (SGT PM) 
/ 15.0 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413641

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 400705
PORTARIA: 945-DF-2012

Objetivo: AVALIAR DESCARGAS DAS VIATURAS INOPERANTES 
NA ÁREA DO CPR VII.E REALIZAR ENTREGA DE VIATURA PARA 
O CPR I.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA E SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33847561/CARLOS ALBERTO MARINHO PEREIRA (3º SGT PM) / 
10.0 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 12/05/2012
53871671/MARTA GONÇALVES FERREIRA (CB PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2012 a 24/05/2012


